Después de haber examinado la relación existente entre la teoría epistolar, recogida en el *de componendis epistolis* de Manzanares, y las obras de Faba y Perotti, nos planteamos cuál es la deuda que nuestro autor tiene con ellos.

En primer lugar, podemos afirmar que la influencia del *dictamen* que apreciamos en la Sección II no depende únicamente del *dictator* boloñés. Hemos puesto de relieve los puntos de discrepancia entre Faba y Manzana-

<sup>80</sup> Véase nota 24.

<sup>81</sup> *Primum igitur tam scribentis quam eius ad quem scribitur nomen preponendum est et is ad quem scribimus salutandus est. hoc modo: «Alfonsus ferdinandus Nicolao numantino. S.P.D.».* Etenim secundum oratores et eminentissimos quidem semper scribentis nomen preponitur, etiam si ad Pontificem maximum siue Regem aut Imperatorem homo infimus scribat (c8<sup>v</sup>).

*In primis tam scribentis quam eius ad quem scribitur preponendum est nomen et is ad quem scribitur salutandus est. hoc modo: Pirrhus perottus Nicolao perotto S. p. d. ...Cuius nomen preponitur scribentis ne an eius ad quem scribitur scribentis, etiam si ad pontificem maximum siue regem aut imperatorem scribat homo infimus (Perotti, 78<sup>v</sup>).*

<sup>82</sup> En qué número hay que escribir, si se debe utilizar la *inscriptio* «*Si uales bene est. ego ualeo*»...

<sup>83</sup> *In fine autem epistolarum ponendum est 'uale' (Perotti, 78<sup>v</sup>).*

<sup>84</sup> *Date siue scripte salmantice, rome, toleti, brundusii aut hispali aut fregellis siue apud montem pesulanum, tertio calendas maias anno a natili (sic) christiano aut salutis christiane. M. quadrigentesimo octogessimo quinto. Sed aduerte diligenter quod non est necessarium hec participia 'date' aut 'scripte' ponantur quia ibi subintelliguntur. Nam sine eis dicere poterimus ex salmantica. ex toleto. ex monte pesulano. ex hispali, ex littore aut ex domo. Etenim mediante hac propositione. 'ex'. quodcumque nomen siue proprium siue appellatiuum in ablatiuo ponere poteris si tamen illa participia que antea nominaui expresse non ponantur (d3<sup>v</sup>d4<sup>v</sup>).*

*<Q>uomodo latine dicemus Data in Viterbo a di vintenoue de octobre mille quadrocento sessanto octo? Viterbii quarto kalendis nouembris. Anno salutis M.cccc.lxxviii. Cur potius Viterbii quam Viterbio scribendum est? Vtroque modo scribi potest recte. Et preponitur aliquando hoc uerbum 'Date' subintelligiturque littere quod si 'Date' non ponatur nihilominus intelligitur id uerbum. Itaque littere traduntur tabellario in urbe, Brundusii, in castris, in littore, apud Ephesum, in Thusculano... Date ex castris, ex urbe, Brundusio, Roma. Itaque potes si uelis ponere. Date siue scripte potes etiam omittere (Perotti, 109<sup>v</sup>).*